
  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 17 dell’11 marzo 2024 

Oggetto: Revisore dei conti del Consiglio di Bacino Veronese: liquidazione 
compenso al Dott. Carlo Errico per il periodo 01.10.2022 – 
31.12.2022 e per l’anno 2023. 

VISTI:  

- La Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Veronese, conservata al 
repertorio municipale del comune di Verona al n. 88410 del 10 giugno 2013;  

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
Sull’ordinamento Degli Enti Locali”;  

- l’art. 184 e l’art. 183 del d. lgs. n. 267/2000, concernenti rispettivamente la fase 
di impegno e la fase di liquidazione del procedimento di spesa; 

VISTI inoltre: 

- il Bilancio di previsione 2023 – 2025 ed il Programma triennale del Fabbisogno 
di Personale dell’ente, approvati con deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 
del 17 aprile 2023, esecutiva; 

- la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 17 aprile 2023, esecutiva, di 
assestamento al Bilancio 2023; 

- il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023 pubblicato in GU Serie 
Generale n. 303 del 30-12-2023, che differisce il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024 e 
che autorizza, ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del TUEL, l’esercizio 
provvisorio del bilancio sino alla predetta data; 

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato Istituzionale n.04 del 29 gennaio 2024, 
esecutiva, di approvazione degli schemi di Bilancio di previsione 2024 – 2026 e del 
relativo Documento Unico di Programmazione del Consiglio di Bacino Veronese; 

PREMESSO che:  

- questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 2012,  
n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 
riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc.., dal decreto legislativo n. 
267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 
ss. mm. e ii.; 

- con deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 7 del 6 settembre 2022, divenuta 
esecutiva in data 19 settembre 2022, è stato nominato il Revisore dei conti del 
Consiglio di Bacino Veronese nella persona del Dott. Carlo Errico, iscritto al 
registro dei revisori contabili al num. 677/A; 

- la stessa deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 7/2022 ha stabilito  il 
compenso annuo da corrispondere al revisore dei conti del Consiglio di Bacino 
Veronese, quantificandolo in € 6.075,00 (al netto dell’IVA e C.P.);  

RICHIAMATO inoltre che: 

- con deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 7 del 18 luglio 2019, esecutiva, è 
stato nominato Revisore dei conti del Consiglio di bacino Veronese il Dott. 
Massimo Gazzani, iscritto al registro dei revisori contabili al num. 26856;  

- predetto incarico, di durata triennale, ha avuto termine nel 2022, a seguito della 
nomina del nuovo Revisore Dott. Carlo Errico, giusta deliberazione di 
Assemblea d’Ambito  n. 7/2022;  



  

2 

 

- in data 10 ottobre 2022 si è tenuta la Revisione di Cassa dell’Ente del terzo 
trimestre 2022 (ovvero sino al 30 settembre 2022) e contestuale passaggio di 
consegne tra il revisore uscente e il nuovo revisore del CBVR;  

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla liquidazione a favore del dott. 
Carlo Errico della indennità dovuta per la funzione di Revisore dei Conti del 
Consiglio di Bacino Veronese espletata dall’inizio del suo incarico, vale a dire dal 1 
ottobre 2022;  

ATTESTATO che il Dott. Carlo Errico ha svolto l’incarico di revisore dei conti del 
Consiglio di Bacino Veronese in conformità a quanto previsto dalla norma di settore, 
con regolarità, puntualità e correttezza; 

VISTE le fatture: 

- n. 33/2024 del 09/02/2024, conservata al Protocollo del CdB Veronese al n. 
253.24, pari ad € 1.925,40 (IVA e contributo cassa compresi), emessa a titolo di 
indennità per la funzione di Revisore dei conti espletata dal Dott. Carlo Errico 
per il periodo 1 ottobre 2022 – 31 dicembre 2022; 

- n. 34/2024 del 09/02/2024, conservata al Protocollo del CdB Veronese al n. 
254.24, pari ad € 7.707,96 (IVA e contributo cassa compresi), emessa a titolo di 
indennità per la funzione di Revisore dei conti espletata dal Dott. Carlo Errico 
per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023; 

PRESO ATTO delle FAQ pubblicate sul portale ANAC “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” aggiornate al 18 marzo 2019, secondo cui gli incarichi di collaborazione 
previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 sono esonerati dal CIG;  

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle fatture n. 34/24 e 33/24 a favore del 
Revisore dei Conti del Consiglio di Bacino Veronese, per la funzione espletata nel 
periodo 1 ottobre 2022 – 31 dicembre 2022 e nel periodo 1 gennaio 2023 – 31 
dicembre 2023, per complessivi € 9.633.36, corrispondendo al professionista la 
somma € 8.114,86 e versando all’erario tramite F24EP la ritenuta d’acconto pari ad 
€ 1.518,50; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE al Dott. Carlo Errico, per l’espletamento dell’incarico di Revisore 
dei Conti del Consiglio di Bacino Veronese nel periodo 1 ottobre 2022 – 31 
dicembre 2022 (fattura n. 33/24) e nel periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 
2023 (fattura n. 34/24), la somma complessiva di € 9.633,36 IVA e contributo 
cassa professionisti incluse. 

2. DI IMPUTARE la predetta somma di € 9.633,36 così come di seguito indicato:  

- € 1.925,40 al cap. n. 30, Codice Bilancio n. 01.03-1.03.02.11.999, 
impegno n. 52 /2022 del Bilancio 2022; 

- € 7.707,96 al cap. n. 30, Codice Bilancio n. 01.03-1.03.02.11.999, 
impegno n. 70 /2023 del Bilancio 2023. 

3. DI PROCEDERE al versamento della ritenuta d’acconto sulla prestazione in 
oggetto, pari ad € 1.518,50 direttamente all’erario a mezzo F24 EP, liquidando al 
Revisore dei Conti la restante somma di € 8.114,86 al netto della ritenuta 
d’acconto. 

 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini  


		2024-03-18T13:02:54+0000
	FRANCHINI LUCIANO




